Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 130, 9 dez. 2008. Caderno do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, p. 2.

Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 18 dez. 2008, p. 3.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CONJUNTO Nº 37/TST.CSJT.GP, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO E DO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

Considerando as conclusões do Grupo de Trabalho instituído pelo Ato

CSJT.GP n.° 27, de 18 de junho de 2007, encarregado de promover levantamento
da realidade da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus,

RESOLVE:

Fixar o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de publicação
deste Ato, para que a Diretoria-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do
Trabalho e a Secretaria Executiva do Conselho Superior da Justiça do Trabalho
apresentem projeto de implantação de modelo de crachá funcional, nacionalmente
unificado, para utilização por magistrados, servidores, estagiários e prestadores de
serviços, dotado de tecnologia que assegure identificação eletrônica em todos os
Órgãos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus, de modo a possibilitar
o acesso em qualquer desses Órgãos em todo o território nacional.

Parágrafo único. A utilização do crachá a que alude o caput deste

artigo será obrigatória para servidores, estagiários e prestadores de serviços, e
facultativa para magistrados.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Brasília, 4 de dezembro de 2008.

Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO
Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho